ATA DA II SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE 1

GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS DO 2

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS DO CENTRO 3

SÓCIO-ECONÕMICO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 4

CATARINA, DO ANO DE 2010.  Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e 5

dez, às dez horas e trinta minutos, na Sala dos Conselhos do Centro Sócio-Econômico, 6

sob a presidência do Prof. Jaime Cesar Coelho, Coordenador do Curso de Graduação em 7

Relações Internacionais, realizou-se a segunda sessão ordinária do Colegiado do Curso de 8

Graduação em Relações Internacionais. Estavam presentes os seguintes conselheiros: 9

Patrícia Ferreira Fonseca Arienti, Subcoordenadora do Curso de Relações Internacionais 10

(titular), do Departamento de Ciências Econômicas do CSE; Prof. Marcos Alves Valente 11

(titular), do Departamento de Ciências Econômicas do CSE; Prof. José Antônio Martins 12

(titular), do Departamento de Ciências Econômicas do CSE; Prof. José Francisco D. de G 13

. C. Fletes (titular), do Departamento de Informática e Estatística do CTC; Prof. Tiago 14

Bahia Losso (titular), do Departamento Sociologia e Ciência Política do CFH; Profa. 15

Danielle Annoni (titular), Departamento de Direito do CCJ e o acadêmico Felipe Kloppel 16

Silva (titular), Representante do Corpo Discente, cursando a 2ª fase do Curso, com aulas 17

na Sala 103 do CSE. Outros presentes: acadêmicos Venâncio Vieira e Luisa Michels 18

Kielina cursando a 2ª fase do Curso na Sala 103 do CSE.  Havendo quorum o Senhor 19

Presidente iniciou a reunião. Inicialmente cumprimentou a todos os presentes. Seguindo-20

se a apreciação da ordem do dia. A pauta foi aprovada por unanimidade, com a inclusão 21

em Assuntos Gerais dos itens solicitados. 1) Apreciação da ata do dia 26/04/2010:  A ata 22

foi aprovada por unanimidade. 2) Regulamentação das atividades complementares do 23

Curso: Idiomas; Relator: Prof. Marcos Alves Valente: As atividades complementares em 24

língua estrangeira foi amplamente discutida. O parecer do relator foi aprovado por 25

unanimidade. 3) Alteração de conteúdos programáticos; Relatores:  Profa. Danielle 26

Annoni  e Prof. José Francisco D. de  G. C. Flet: Os relatores apresentaram as alterações 27

dos conteúdos programáticos: o Prof. Fletes correspondente a disciplina INE 7004 - 28

Introdução à Estatística e a Profa. Danielle correspondente as disciplinas: DIR 7100 - 29

Instituições de Direito Público, DIR 7101 - Direito Internacional I e DIR  7102 - Direito 30

Internacional II. As alterações foram aprovadas por unanimidade. 4) Núcleo Docente 31

Estruturante (NDE); Relator: Prof. Jaime Cesar Coelho: Inicialmente o Presidente 32

diferenciou o NDE do Colegiado do Curso. Sendo o Núcleo um órgão propositivo e 33

executivo e o Colegiado deliberativo. Informou que a Universidade ficou de expedir uma 34

normatização sobre o Núcleo. Posteriormente o Colegiado do Curso vai deliberar quem 35

vai compor o NDE. 5) Assuntos Gerais: a) Viagem acadêmica: III Fórum Mundial da 36

Aliança de Civilizações no Rio de Janeiro (27 a 29/05): Os alunos Venâncio e Luisa 37

falaram sobre as reuniões realizadas para propiciar a viagem. Quanto à cobrança de 38

freqüência, deliberado por aula normal, sendo que não poderá ser aplicado prova no 39

período, devendo ser negociado troca de horários de aulas possíveis com os professores 40

da primeira fase. Ressaltado que a obrigatoriedade de freqüência em cada disciplina é de 41

75%. b) Semana do Concurso Público para professores (7 a 15 de junho de 2009): 42

segundo o Presidente os cursos de Ciências Econômicas e Relações Internacionais não 43

terão aulas neste período. A situação será definida em reunião do Conselho da Unidade 44

do CSE. c) Espaço Físico: Felipe questionou o espaço físico para o próximo semestre aos 45

alunos da primeira fase. Esclarecido que as aulas da primeira fase do próximo semestre 46

serão ministradas na Sala 011 do térreo do CSE.  Informes: 1) Reunião com o Gabinete 47

do Reitor: Reunião constitutiva do Grupo de Gestão da Interdisciplinaridade na UFSC 48

(GGI) a realizar-se no dia 21/05 às 10h. 2) Comemoração dos 50 anos da Universidade 49

Federal de Santa Catarina: a Pró-Reitora de Pesquisa e Extensão promove o Destaque 50

Pesquisador UFSC 50 anos. A cada mês, um dos Centros de Ensino da universidade 51

indica um pesquisador de seu corpo docente que se destaca em suas atividades de 52

pesquisa e na formação de recursos humanos de alto nível. A quarta indicação coube ao 53

Centro Sócio-Econômico que indicou a professora Ivete Simionatto do Departamento de 54

Serviço Social. A entrega da distinção será no dia 24 de maio, às 11 horas, no Auditório 55

do CSE, todos estão convidados para cerimônia. 3) I Fórum  Regional Brasileiro de 56

Relações Internacionais Região Sul: para o Presidente o evento organizado pelos alunos 57

foi um sucesso pela visibilidade alcançada e integração realizada. 4) Laboratório de 58

Informática para o Curso de Relações Internacionais: O Presidente informou que a Sala 59

216 do CSE será destinada a montagem do Laboratório de Informática do Curso de 60

Relações Internacionais. Deliberado que será encaminhado um e-mail para todos os 61

Conselheiros visando obter colaborações na especificação do tipo de computador, móveis 62

e tipo de software a serem utilizados nas aulas realizadas no laboratório. Os materiais, 63

equipamentos e softwares serão licitados pelo Gabinete do Reitor. 5) Bolsas para os 64

alunos do Curso de Relações Internacionais: a professora Patrícia informou que hoje o 65

Curso de Relações Internacionais conta com 17(dezessete) bolsas, sendo 15(quinze) de 66

projetos de pesquisa e 2(duas) de monitoria. Nada mais havendo a tratar, o Senhor 67

Presidente encerrou a sessão às doze horas e quinze minutos, da qual eu, Mércia Pereira, 68

Secretária do Colegiado do Curso, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada pelo 69

Colegiado, será assinada por mim e pelo Senhor Presidente. Florianópolis, vinte de maio 70

de dois mil e dez. 71

* A ata foi aprovada por unanimidade no Colegiado do Curso de Graduação em Relações

Internacionais, em reunião realizada no dia 27/09/2010.